ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

      Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 bảo vệ

nhóm nguy cơ cao

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày         tháng 4  năm 2023

  Kính gửi:

-

Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, đoàn

thể trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1146/SYT-TTKSBT, ngày 25/4/2023 của Sở Y tế

Hải Phòng về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 bảo vệ

nhóm nguy cơ cao. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19

trong thời gian gần đây, để kiểm soát dịch hiệu quả, không để dịch bùng phát,

hạn chế tối đa các trường hợp nặng; Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế huyện

 - Căn cứ vào diễn biến, tình hình thực tế dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

huyện, kịp thời đề xuất, báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 huyện để chỉ đạo, giải quyết.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch, phương án

ứng phó mọi tình huống của dịch bệnh Covid-19.

- Phối hợp phòng Tài chính huyện dừ trù kinh phí mua trang thiết bị, vật tư,

hóa chất, sinh phẩm... phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, cập nhật danh sách và

tình trạng của người thuộc nhóm nguy cơ cao (người có bệnh lý nền, người trên

50 tuổi, người trên 18 tuổi chưa  tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19...), đảm

bảo dữ liệu chính xác. Vận động người thuộc nhóm này mà chưa tiêm vắc xin

hoặc tiêm chưa đủ liều đi tiêm. Đến tận nhà tiêm cho người không di chuyển

được.

- Khi phát hiện ca mắc COVID - 19 cần điều trị tại nhà hoặc cơ sở y tế thì

phải có bác sĩ chuyên khoa tham gia điều trị tương ứng với bệnh nền của họ.

- Người cùng nhà mắc COVID - 19 phải tách riêng người thuộc nhóm

nguy cơ để giảm khả năng bị lây nhiễm, cho đến khi khỏi bệnh hoàn toàn.

3. Bệnh viện Đa khoa huyện

 Chuẩn bị đầy đủ vật tư, trang thiết bị y tế, sinh phẩm để điều trị bệnh nhân

mắc Covid-19 và sẵn sàng chi viện nhân lực tuyến dưới khi có yêu cầu.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VHTT và Thể thao huyện

Khuyến cáo người thuộc nhóm nguy cơ và gia đình tự theo dõi sức khỏe,

thực hiện biện pháp 2K (khẩu trang, khử khuẩn), hạn chế tiếp xúc với  người

xung quanh, hạn chế tụ tập hay đến nơi đông người. Khi có một trong các  biểu

2

hiện sốt, ho, đau họng, tức ngực, khó thở, đau mỏi người, mệt mỏi, mất vị  giác

hoặc khứu giác, cần báo ngay cho Trạm Y tế địa phương để được hướng  dẫn,

kiểm tra y tế, lấy mẫu xét nghiệm, theo dõi, cách ly và điều trị.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa

bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch có thể xảy ra.

- Huy động sự tham gia của chính quyền, địa phương, các phòng, ban,

ngành, đoàn thể để triển khai quyết liệt việc rà soát, vận động các đối tượng

tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, nhất là với các nhóm có nguy cơ

cao.

- Đẩy mạnh công tác truyền thanh về tình hình dịch bệnh và tăng cường

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bảo vệ nhóm có nguy cơ cao.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

		2023-04-26T16:42:28+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Thắng <nmthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-27T08:21:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-27T08:21:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-27T08:21:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!